
 

 

 

  
  

 

1 

 

55478/2024, ΦΕΚ-4392/Β/26.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

55478/2024, ΦΕΚ-4392/Β/26.07.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 23907/12.3.2024 (Β’ 1758) κοινής υπουργικής απόφασης, 

αναφορικά με τον καθορισμό ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών Δήμων και 

Περιφερειών.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 10 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ιδίως του 

άρθρου 24, 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και Μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

θ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), 

ι) της υπ’ αρ. 23907/12.3.2024 (Β’ 1758) κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εσωτερικών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,  

ια) της υπ’ αρ. 449/19.03.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης της 

παράλληλης άσκησης των καθηκόντων του Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και 

Αποκέντρωσης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 272). 

2.Τις υπ’ αρ. 114/10.04.2024 και 135/24.04.2024 (ορθή επανάληψη) αποφάσεις της Κ.Ε.Δ.Ε. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

55478/2024, ΦΕΚ-4392/Β/26.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Το υπ’ αρ. 2181/2024 έγγραφο της ΚΕΔΕ και το υπ’ αρ. 604/24.05.2024 έγγραφο της 

ΕΝΠΕ. 

4.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/56/2024 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του 

Υπουργείου Εσωτερικών. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αλλά δύναται να προκληθεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 και για κάθε ένα από τα επόμενα έτη α) της ΚΕΔΕ 

ποσού ύψους τριακοσίων έξι χιλιάδων ευρώ (306.000,00 €), για την οποία υπάρχουν 

εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΚΑΕ 64.01.00.0000, 64.01.00.0002 και 64.01.00.0005 και β) 

της ΕΝΠΕ, ποσού ύψους ογδόντα έξι χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (86.000,00 €), για την 

οποία υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 64.01., αποφασίζουμε:  

Άρθρο 1 

Η υπ’ αρ. 23907/12.03.2024 (Β’ 1758) κοινή υπουργική απόφαση τροποποιείται ως 

ακολούθως: 

1.Στην παρ. 2 του άρθρου 1 προστίθεται τελευταίο εδάφιο και η παράγραφος διαμορφώνεται 

ως ακολούθως: 

«2.Ειδικά για τους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειών Ιονίων Νήσων, Βορείου Αιγαίου 

και Νοτίου Αιγαίου και τον χωρικό Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 

της Περιφέρειας Αττικής, το ανώτατο όριο ορίζεται σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες. Οι 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι μόνο όταν συμμετέχουν στα πάσης φύσης συλλογικά όργανα της 

Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας δικαιούνται, επιπλέον του ορίου της παρ. 1, εξήντα (60) 

ημέρες.». 

2.Η παρ. 3 του άρθρου 1 αναριθμείται σε 4 και προστίθεται νέα παρ. 3, ως ακολούθως: 

«3.Ειδικά οι Δημοτικοί Σύμβουλοι όταν συμμετέχουν στα πάσης φύσης συλλογικά όργανα 

της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας δικαιούνται, επιπλέον, του ορίου της παρ. 1, εκατό 

πενήντα (150) ημέρες.». 

3.Στο άρθρο 2 προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως ακολούθως: 

«Οι δαπάνες μετακίνησης βαρύνουν τον προϋπολογισμό του φορέα που κάθε φορά 

εντέλλεται τη μετακίνηση.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024 


